间接持有公司股票、债券情况。

二、控股股东及实际控制人基本情况

（一）控股股东基本情况

本公司的控股股东为四川新华发行集团。截至本上市公告书签署日，四川新

华发行集团持有本公司 592,809,525 股 A 股股份，占本次发行前本公司总股本

的 52.22%，占发行后总股本的 48.05%，未间接持有本公司的股份。

四川新华发行集团系于 2000 年 12 月 20 日由四川省新华书店、四川省外文

书店、四川省出版对外贸易公司重组设立的由四川省国资委履行出资人职责的国

有独资公司。2009 年 3 月，四川新华发行集团全部股权划入四川发展，成为四

川发展的全资子公司。

根据四川新华发行集团持有的现行有效的《企业法人营业执照》（统一社会

信用代码：915100007089237087），四川新华发行集团注册资本为人民币

59,382.20 万元，实收资本为人民币 59,382.20 万元；企业类型为有限责任公司

（法人独资）；住所位于成都市锦江区东玉龙街 52 号；法定代表人为朱丹枫；

经营范围为：商品批发与零售业；房屋租赁、房地产业；项目投资（不得从事非

法集资、吸收公众资金等金融活动）；软件业；酒店（限分公司经营）。（以上项

目不含前置许可项目，后置许可项目凭许可证或审批文件经营）。

（二）实际控制人基本情况

本公司的实际控制人为四川省国资委。四川省国资委为四川省政府直属特设

机构，根据四川省政府授权，依照《公司法》、《中华人民共和国企业国有资产法》

等法律和行政法规履行出资人职责，监管四川省属企业的国有资产，加强国有资

产的管理工作。

新华文轩出版传媒股份有限公司   首次公开发行 A 股股票上市公告书

16

三、股本及股东情况

（一）本次发行前后的股本情况

本公司发行前总股本为 1,135,131,000 股，本次发行 9,871 万股 A 股，占发

行后总股本的 8%。经四川省国资委 2013 年 6 月 2 日作出的《关于新华文轩出

版传媒股份有限公司国有股转持充实全国社保基金有关问题的批复》（川国资产

权[2013]45 号）批准，在本公司境内发行 A 股并上市后，四川新华发行集团将

以上缴资金的方式履行国有股转持义务，四川出版集团、川报集团、辽宁出版集

团将分别将持有的 479,034 股、145,162 股、101,613 股股份划转给全国社保基

金。本次发行前后本公司的股本变化情况如下表所示：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量
（股）

持股比例

（%）
持股数量
（股）

持股比例
（%）

锁定期限制

一、有限售条件 A 股流通股
四川新华发行集团

（SS）
592,809,525  52.22% 592,809,525  48.05%

自上市之日起

锁定 36 个月

四川出版集团（SS） 31,051,927  2.74%   30,572,893  2.48%
自上市之日起

锁定 12 个月

川报集团（SS） 9,409,675  0.83%   9,264,513  0.75%
自上市之日起

锁定 12 个月

辽宁出版集团（SS） 6,586,773  0.58%   6,485,160  0.53%
自上市之日起

锁定 12 个月

成都华盛集团 53,336,000 4.70% 53,336,000 4.32%
自上市之日起

锁定 12 个月

全国社保基金（A 股） - - 725,809 0.06%
自上市之日起

锁定 12 个月
合计 693,193,900 61.07% 693,193,900 56.18% -
二、无限售条件 A 股流通股
本次发行社会公众股 - - 98,710,000 8.00% -
三、外资股
H 股股东 441,937,100 38.93% 441,937,100 35.82% -

总合计 1,135,131,000  100.00% 1,233,841,000  100.00% -

注 1：SS 为 State-owned shareholder 的缩写，表示国有股股东。

注 2：本次发行完成后，发起人股东所持有的内资股股份将转为 A 股股份。

注 3：上述表格中若出现总计数与所列数值总和不符，为四舍五入所致。

新华文轩出版传媒股份有限公司   首次公开发行 A 股股票上市公告书

17

（二）本公司前十名股东

本次发行后、上市前，本公司 A 股股东户数为 65,535 户，前十名 A 股股东

及持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 四川新华发行集团有限公司   592,809,525 48.046%

2 成都市华盛（集团）实业有限公司   53,336,000 4.323%

3 四川出版集团有限责任公司   30,572,893 2.478%

4 四川日报报业集团   9,264,513 0.751%

5 辽宁出版集团有限公司   6,485,160 0.525%

6 全国社会保障基金理事会转持二户   725,809 0.059%

7 中银国际证券有限责任公司   279,493 0.023%

8 中国工商银行股份有限公司企业年金计

划－中国建设银行股份有限公司
   36,333 0.003%

9 中国石油天然气集团公司企业年金计划

－中国工商银行股份有限公司
   29,727 0.002%

10 中国建设银行股份有限公司企业年金计

划－中国工商银行股份有限公司
   26,424 0.002%

合计 693,565,877 56.212%

新华文轩出版传媒股份有限公司   首次公开发行 A 股股票上市公告书

18

第四节 股票发行情况

（一）发行数量

本次公开发行 9,871 万股 A 股，占发行后总股本的 8%，全部为新股，不涉

及老股转让。

（二）发行价格

本次发行价格为 7.12 元/股，对应市盈率 14.67 倍（按每股发行价格除以发

行后每股收益计算，其中，每股收益按 2015 年度计的扣除非经常性损益前后孰

低的净利润除以本次发行后总股本计算）。

（三）每股面值

人民币 1.00 元。

（四）发行方式

本次发行采用网下向符合条件的投资者询价配售和网上向持有上海市场非

限售 A 股股份市值的社会公众投资者定价发行相结合的方式。其中网下发行量

987.10 万股，占本次发行总量的 10%；网上发行量 8,883.90 万股，占本次发行

总量的 90%。

本次发行网上、网下投资者放弃认购股份由主承销商中银证券包销，包销股

份数量为 279,493 股，包销比例为 0.28%。

（五）募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额为 70,281.52 万元。德勤华永会计师事务所（特殊普

通合伙）于 2016 年 8 月 2 日对本次发行资金到位情况进行了审验，并出具了“德